经审议批准宣告发放的利润或股利

根据 2025 年 4 月 27 日公司第四届第五次董事会

会议通过的 2024 年度利润分配预案，公司现有总

股本 144,790,322 股，公司回购账户中已回购股

份数量为 2,739,026 股，拟以总股本扣除公司回

购专户中已回购股份后的总股本 142,051,296 股

为基数(根据相关规定，上市公司通过回购专户持

有的本公司股份，不享有参与利润分配的权利)，

向全体股东每 10 股派发现金红利 1.40 元(含

税)，合计派发现金股利人民币19,887,181.44元；

不送红股；不以资本公积转增。该议案尚需提交

公司股东大会审议。

(二) 其他资产负债表日后事项说明

公司与江西省芙蓉堂药业股份有限公司（以下简称江西芙蓉堂公司）签订《药品上市许

第 80 页 共 92 页

可持有人变更协议》，江西芙蓉堂公司将部分药品上市许可作价 4,450.00 万元转让给公司，

公司基于协议约定已于 2024 年支付 3,200.00 万元款项，并计入了其他非流动资产。2025

年 3 月，因药品上市许可变更流程原因，江西芙蓉堂公司与公司就药品上市许可持有人变更

事项进行了终止，并签订了《<药品上市许可持有人变更协议>终止协议》。截至 2025 年 4

月 23 日，公司已收回支付的 3,200.00 万元款项。

十四、其他重要事项

(一) 前期差错更正

1. 违规支付长期资产款事项

公司实际控制人刘忠良过去通过供应商以公司支付长期资产款方式累计占用公司资金

15,730.00 万元，资金占用事项导致公司前期财务报表多计长期资产、少计其他应收款。刘

忠良分别于 2023 年 12 月、2024 年 3 月、10 月和 11 月归还占用资金本金 15,730.00 万元及

利息 1,746.43 万元，合计 17,476.43 万元。公司 2023 年度已对资金占用本金 14,168.98

万元及相应利息进行了前期差错更正，2024 年度公司补充对资金占用本金 1,561.02 万元及

相应利息进行了前期差错更正。

刘忠良占用公司资金中包含募集资金5,400.05万元，公司已于2024年4月19日及2024

年 11 月 1 日从自有资金账户转入募集资金专户共计 5,400.05 万元。

2. 受影响的比较期间财务报表累计影响数

公司于 2025 年 4 月 27 日召开第四届董事会第五会议和第四届监事会第五次会议，审议

通过了《关于前期差错更正的议案》，全体董事及监事均一致同意该议案。根据企业会计准

则和会计政策的规定，公司前期差错采用追溯重述法，影响的 2023 年度财务报表项目及金

额如下：

(1) 对合并资产负债表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 11,554,269.55 17,544,475.55 29,098,745.10

其他流动资产 23,927,015.34 -564,510.96 23,362,504.38

固定资产 529,833,584.44 29,610,251.59 559,443,836.03

在建工程 301,907,569.27 -31,475,373.90 270,432,195.37

资产总计 2,046,636,530.88 15,114,842.28 2,061,751,373.16

第 81 页 共 92 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

应交税费 5,437,966.56 14,321,505.02 19,759,471.58

负债合计 639,227,731.24 14,321,505.02 653,549,236.26

盈余公积 65,014,532.55 180,255.85 65,194,788.40

未分配利润 499,237,970.16 613,081.41 499,851,051.57

归属于母公司所有者权益合

计
1,389,807,852.57 793,337.26 1,390,601,189.83

所有者权益合计 1,407,408,799.64 793,337.26 1,408,202,136.90

负债和所有者权益总计 2,046,636,530.88 15,114,842.28 2,061,751,373.16

(2) 对母公司资产负债表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

其他应收款 104,806,186.54 17,544,475.55 122,350,662.09

其他流动资产 3,819,372.47 -564,510.96 3,254,861.51

固定资产 520,608,499.15 29,610,251.59 550,218,750.74

在建工程 299,733,838.27 -31,475,373.90 268,258,464.37

资产总计 2,067,963,656.22 15,114,842.28 2,083,078,498.50

应交税费 4,350,660.72 14,321,505.02 18,672,165.74

负债合计 555,545,777.03 14,321,505.02 569,867,282.05

盈余公积 67,913,866.45 180,255.85 68,094,122.30

未分配利润 618,948,662.88 613,081.41 619,561,744.29

所有者权益合计 1,512,417,879.19 793,337.26 1,513,211,216.45

负债和所有者权益总计 2,067,963,656.22 15,114,842.28 2,083,078,498.50

(3) 对合并利润表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 257,763,389.96 -669,331.15 257,094,058.81

税金及附加 2,813,582.74 -18,029.89 2,795,552.85

管理费用 40,941,584.86 294,501.54 41,236,086.40

投资收益 13,867,915.07 -1,283,621.00 12,584,294.07

营业利润 -1,013,493.69 -890,761.50 -1,904,255.19

利润总额 -5,785,895.80 -890,761.50 -6,676,657.30

第 82 页 共 92 页

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

所得税费用 398,592.69 25,025.17 423,617.86

净利润 -6,184,488.49 -915,786.67 -7,100,275.16

综合收益总额 -6,184,488.49 -915,786.67 -7,100,275.16

归属于母公司所有者的综合收益

总额
-8,038,557.83 -915,786.67 -8,954,344.50

(4) 对母公司利润表的影响

项 目 调整前金额 调整金额 调整后金额

营业成本 140,940,628.97 -669,331.15 140,271,297.82

税金及附加 2,374,268.29 -18,029.89 2,356,238.40

管理费用 28,240,306.49 294,501.54 28,534,808.03

投资收益 8,000,845.59 -1,283,621.00 6,717,224.59

营业利润 53,567,565.10 -890,761.50 52,676,803.60

利润总额 48,317,200.67 -890,761.50 47,426,439.17

所得税费用 11,796,287.76 25,025.17 11,821,312.93

净利润 36,520,912.91 -915,786.67 35,605,126.24

综合收益总额 36,520,912.91 -915,786.67 35,605,126.24

(二) 分部信息

本公司主要业务为生产和销售药品。公司将此业务视作为一个整体实施管理、评估经营

成果。因此，本公司无需披露分部信息。本公司收入分解信息详见本财务报表附注五(二)1

之说明。

(三) 其他对投资者决策有影响的重要交易和事项

公司及公司实际控制人刘忠良先生于 2024 年 12 月 27 日收到中国证券监督管理委员会

（以下简称中国证监会）下发的《中国证券监督管理委员会立案告知书》（编号：证监立案

字 01120240040 号、编号：证监立案字 01120240041 号），因涉嫌信息披露违法违规，根

据《中华人民共和国证券法》、《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中国证监会决

定对公司及公司实际控制人刘忠良先生立案。

十五、母公司财务报表主要项目注释

(一) 母公司资产负债表项目注释

第 83 页 共 92 页

1. 应收账款

(1) 账龄情况

账 龄 期末数 期初数

1年以内 267,914,506.58 326,001,824.29

1-2 年 84,947,587.34 2,173,600.81

2-3 年 1,732,038.45 6,731,685.40

3-4 年 5,137,034.92 7,237,107.33

4 年以上 7,315,888.94 3,932,984.71

账面余额合计 367,047,056.23 346,077,202.54

减：坏账准备 32,294,502.01 26,088,495.30

账面价值合计 334,752,554.22 319,988,707.24

(2) 坏账准备计提情况

1) 类别明细情况

种 类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准备 2,259,801.38 0.62 2,259,801.38 100.00

按组合计提坏账准备 364,787,254.85 99.38 30,034,700.63 8.23 334,752,554.22

合 计 367,047,056.23 100.00 32,294,502.01 8.80 334,752,554.22

（续上表）

种 类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准备 2,259,801.38 0.65 2,259,801.38 100.00

按组合计提坏账准备 343,817,401.16 99.35 23,828,693.92 6.93 319,988,707.24

合 计 346,077,202.54 100.00 26,088,495.30 7.54 319,988,707.24

3) 采用账龄组合计提坏账准备的应收账款

账 龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

第 84 页 共 92 页

账 龄
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

1年以内 267,914,506.58 13,395,725.34 5.00

1-2 年 84,947,587.34 8,494,758.73 10.00

2-3 年 1,732,038.45 519,611.54 30.00

3-4 年 5,137,034.92 2,568,517.46 50.00

4-5 年 5,056,087.56 5,056,087.56 100.00

小 计 364,787,254.85 30,034,700.63 8.23

(3) 坏账准备变动情况

项 目 期初数

本期变动金额

期末数
计提

收回或

转回
核销 其他

单项计提坏

账准备
2,259,801.38 2,259,801.38

按组合计提

坏账准备
23,828,693.92 6,206,006.71 30,034,700.63

合 计 26,088,495.30 6,206,006.71 32,294,502.01

(4) 应收账款和合同资产金额前 5名情况

序号 单位名称 账面余额

占应收账

款余额的

比例（%）

坏账准备

1 浙江维康医药商业有限公司 349,064,436.95 95.10 21,694,585.23

2 客户一 2,815,913.35 0.77 2,479,769.17

3 客户二 2,022,733.14 0.55 1,332,447.09

4 客户三 1,567,126.45 0.43 1,567,126.45

5 客户四 1,031,398.40 0.28 51,569.92

小 计 356,501,608.29 97.13 27,125,497.86

2. 其他应收款

(1) 款项性质分类情况

款项性质 期末数 期初数

拆借款 10,000,000.00 101,751,288.77

资金占用款及利息 25,134,509.63

第 85 页 共 92 页

押金保证金 501,284.68 458,500.00

其他 716,393.89 748,761.27

账面余额合计 11,217,678.57 128,093,059.67

减：坏账准备 981,082.16 5,742,397.58

账面价值合计 10,236,596.41 122,350,662.09

(2) 账龄情况

账 龄 期末数 期初数

1年以内 10,198,567.20 116,431,903.22

1-2 年 372,625.53 10,919,634.58

2-3 年 300,000.00 41,193.94

3-4 年 5,189.18 192,279.89

4 年以上 341,296.66 508,048.04

账面余额合计 11,217,678.57 128,093,059.67

减：坏账准备 981,082.16 5,742,397.58

账面价值合计 10,236,596.41 122,350,662.09

(3) 坏账准备计提情况

1) 类别明细情况

种 类

期末数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额

比例

（%）
金额

计提

比例

（%）

单项计提坏账准备

按组合计提坏账准备 11,217,678.57 100.00 981,082.16 8.75 10,236,596.41

合 计 11,217,678.57 100.00 981,082.16 8.75 10,236,596.41

（续上表）

种 类

期初数

账面余额 坏账准备

账面价值
金额 比例（%） 金额

计提

比例（%）

单项计提坏账准备 25,134,509.63 19.62 25,134,509.63

按组合计提坏账准备 102,958,550.04 80.38 5,742,397.58 5.58 97,216,152.46

第 86 页 共 92 页

合 计 128,093,059.67 100.00 5,742,397.58 4.48 122,350,662.09

2) 重要的单项计提坏账准备的其他应收款

单位名称

期初数 期末数

账面余额 坏账准备 账面余额
坏账准

备

计提比

例（%）

计提依

据

刘忠良 25,134,509.63

小 计 25,134,509.63

3) 采用组合计提坏账准备的其他应收款

组合名称
期末数

账面余额 坏账准备 计提比例（%）

账龄组合 11,217,678.57 981,082.16 8.75

其中：1 年以内 10,198,567.20 509,928.36 5.00

1-2 年 372,625.53 37,262.55 10.00

2-3 年 300,000.00 90,000.00 30.00

3-4 年 5,189.18 2,594.59 50.00

4 年以上 341,296.66 341,296.66 100.00

小 计 11,217,678.57 981,082.16 8.75

(4) 坏账准备变动情况

项 目

第一阶段 第二阶段 第三阶段

合 计未来 12 个月

预期信用损失

整个存续期预期

信用损失（未发生

信用减值）

整个存续期预

期信用损失（已

发生信用减值）

期初数 5,095,851.41 30,000.00 616,546.17 5,742,397.58

期初数在本期 —— —— ——

--转入第二阶段 -18,631.28 18,631.28

--转入第三阶段 -30,000.00 30,000.00

--转回第二阶段

--转回第一阶段

本期计提 -4,567,291.77 18,631.27 -212,654.92 -4,761,315.42

本期收回或转回

本期核销

其他变动

第 87 页 共 92 页

期末数 509,928.36 37,262.55 433,891.25 981,082.16

期末坏账准备计

提比例（%）
5.00 10.00 67.12 8.75

(5) 其他应收款金额前 5名情况

单位名称 款项性质 账面余额 账龄

占其他

应收款

余额的

比例（%）

坏账准备

瓯江胶囊公司 拆借款 10,000,000.00 1 年以内 89.15 500,000.00

单位一 其他 365,318.43 [注 1] 3.26 358,950.76

单位二 押金保证金 300,000.00 2-3 年 2.67 90,000.00

单位三 其他 204,592.94 [注 2] 1.82 195,463.95

单位四 押金保证金 125,000.00 4 年以上 1.11 125,000.00

小 计 10,994,911.37 98.01 1,269,414.71

[注 1]3-4 年 12,735.35 元，4年以上 352,583.08 元

[注 2]3-4 年 18,257.99 元，4年以上 186,334.95 元

3. 长期股权投资

(1) 明细情况

项 目

期末数 期初数

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

对子公司

投资
140,571,000.00 140,571,000.00 140,571,000.00 140,571,000.00

合 计 140,571,000.00 140,571,000.00 140,571,000.00 140,571,000.00